
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 273 del 30/12/2017  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO RIMODULAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
DISCIPLINARE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 193 del 28.12.2016 con il quale allo scrivente sono stati  
attribuiti  ex  art.  107 e  109  del  D.Lgs.  N.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  responsabile 
dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Rilevato che questa Amministrazione intende provvedere alla rimodulazione del Piano di 
Emergenza Comunale di Protezione Civile, già approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
25 del 23.04.2013; 
Che a tal proposito, l’Ufficio Tecnico ha stimato, per il servizio su esposto, la somma di € 3.000,00 
I.V.A. compresa;

Accertato che, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 186 del 27.09.2017, sono state assegnate 
le  somme,  al  Responsabile  dell’Area  Territorio  e  Ambiente,  per  la  rimodulazione  del  Piano di 
Emergenza Comunale di Protezione Civile, C.I.G.:ZD02184664, imputando la spesa di € 3.000,00 



compresa I.V.A., alla Missione 1, Programma 105, Macroaggregato 1.3, Pren. n. 596 del Bilancio 
2017 in corso di formazione;  

Visto  il  comma  2  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  che  nel  disciplinare  le  modalità  di 
affidamento delle forniture di beni,  servizi  e lavori,  di importo inferiore alle soglie comunitarie 
stabilite dall’art.  35, prevede, nell’ipotesi  di affidamenti  di importo inferiore a € 40.000,00, che 
possono avvenire mediante affidamento diretto;

Considerato che, contattato per le vie brevi, il professionista Ing. Giuseppe Siligato, con studio in 
Taormina 98039 (ME) Via Santa Domenica n. 4, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Città 
Metropolitana di Messina con il n. 2796, C.F.:SLG GPP 73R03 C351H, ha dimostrato la propria 
disponibilità ad eseguire la Rimodulazione del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, 
per l’importo di € 2.400,31 I.V.A inclusa, ed ha accettato lo sconto del 05,00 % sui lavori, che 
l’U.T.C. ha applicato, ottenendo un importo di € 2.245,80 ( imponibile ) ed € 513,84 ( I.V.A. al 22 
%), CNPA del 4 % pari ad € 89,83 giungendo ad un importo totale di € 2.849,47; 

Dare atto che il servizio su menzionato riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è rivolto a 
garanzia della tutela della pubblica incolumità, e pertanto la mancata realizzazione di che trattasi, 
costituirebbe gravi carenze in fatto di vulnerabilità e criticità del territorio; 

Dare atto, inoltre, che la somma di € 2.849,47 I.V.A. compresa, trova copertura alla  Missione  1, 
Programma 105, Macroaggregato 1.3, Pren. n. 596 del Bilancio 2017 in corso di formazione;  

Visto:
- il Certificato Inarcassa del professionista;
- lo schema del disciplinare d’incarico,
- Il Bilancio in corso di formazione; 
- il D.Lgs. n. 50/16;
- la L.R. 12/11;
- l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;  

DETERMINA

1. Di procedere all’affidamento diretto, al professionista Ing. Giuseppe Siligato, con studio in 
Taormina 98039 (ME) Via Santa Domenica n. 4, iscritto all' Albo degli Ingegneri della Città 
Metropolitana  di  Messina  al  n.  2796,  C.F.:SLG  GPP  73R03  C351H,  per  il  servizio  di 
Rimodulazione  del  Piano  di  Emergenza  Comunale  di  Protezione  Civile,  alla  data  di 
adozione del presente provvedimento che prevede l’importo complessivo di euro 2.849,47 
(Duemilaottocentoquarantanove,47) compreso IVA ed oneri fiscali. 

2. Di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  relativo  all’affidamento  in  oggetto,  allegato  al 
presente atto. 



3. Di Impegnare la somma di € 2.849,47 sulla  Missione 1,  Programma 105,  Macroaggregato 
1.3,  Pren. n. 596 del Bilancio 2017 in corso di formazione, giusta Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 186 del 27.09.2017, C.I.G.:ZD02184664. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica. 

5. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

6. Di trasmettere copia del presente atto al Professionista interessato. 

7. Di  trasmettere  copia  della  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


